Отчет по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств бюджета Московской области, направленных на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Московской области (параллельно с КСП Московской области)».
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Проведенной проверкой законности и результативности использования   средств субвенции на осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Московской области государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по предоставлению детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей и лицам из их числа дополнительной меры социальной поддержки в виде жилищного сертификата за период с 01.01.2023г. по 30.06.2024 года установлено следующее:
-жилые помещения предоставлены детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  из специализированного муниципального жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в виде квартир, благоустроенных применительно к условиям городского округа Домодедово;
 -перечисление субвенции из бюджета Московской области местному бюджету на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств  городского округа Домодедово, соответствующих целям предоставления субвенции;
- расходование субвенции осуществлялось исходя из фактической стоимости представляемого жилого помещения, но не более  предельной стоимости жилого помещения на одного человека, определенной законодательством;
- фактическая стоимость 1 квадратного метра общей площади  представляемого жилого помещения не превысила предельную стоимость 1 квадратного метра  общей площади жилого помещения для городского округа Домодедово Московской области, установленную Комитетам по ценам и тарифам Московской области;
-жилые помещения предоставлены детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  из специализированного муниципального жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в виде квартир, благоустроенных применительно к условиям городского округа Домодедово;
 -право на  социальную выплату подтверждалось именным документом на приобретение  жилого помещения – сертификатом;
 - в случаях когда стоимость приобретаемого жилого помещения превышала или была (недостатков)равна размеру единовременной социальной выплаты, средства единовременной социальной выплаты перечислялись в размере жилищного сертификата;
 - в случаях, когда стоимость приобретаемого жилого помещения была меньше размера единовременной социальной выплаты, средства единовременной социальной выплаты перечислялись в размере стоимости жилого помещения, указанном в договоре купли-продажи;    
- в соответствии с Законами Московской области: от 29.12.2007г.  № 248/2007-03,  от  07.11.2023г. № 192/2023-03, Соглашениями: № 111Э  от 17.01.2023г.,   №190Э от 05.02.2024г.,  норма предоставления площади жилого помещения должна составлять не менее 27 квадратных метров. Все предоставленные (приобретенные) в  проверяемом периоде  детям- сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  жилые помещения соответствовали установленной норме. 
 
 Вместе с тем в  рамках контрольного мероприятия были выявлены 7 нарушений (недостатков) со стороны  Администрации городского округа Домодедово Московской области: 
  -в нарушение пункта 4 части 1 статьи 14 ЖК РФ, в 2023 году Администрацией городского округа Домодедово не был определен  порядок  предоставления благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма детям-сиротам, и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа (далее, по тексту - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей); 
   -в 2023 году на местном уровне Администрацией не был разработан и не утвержден  административный регламент на оказание услуги по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей посредством государственных жилищных сертификатов;                                                                                                                              
   -в нарушение части 4 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ условия, предусмотренные Положением о контрактной службе, не соответствуют функциям и полномочиям, предусмотренным пунктами 3.2.2,  3.2.2.3 типового Положения №158-н;  
   -при описании объекта закупки Заказчиком были нарушены положения п/п 1 пункта 6 части 2 Постановления Правительства Московской области от  29.12.2022г.  N 1489/46  «Об утверждении примерных требований, предъявляемых к жилым помещениям, приобретаемым для предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» согласно которым многоквартирный дом, в котором расположено жилое помещение для детей-сирот и лиц из их числа должен иметь год постройки не ранее 40 лет на дату приобретения жилого помещения органом местного самоуправления, т.е. не ранее 1983 года.
   -в нарушение ч.13 Порядка, утвержденного Постановлением  Правительства  МО  № 1516/46 дата выдачи двух сертификатов – 26.10.2023г.  (№2 – Высоцкая  А.И.,  №3 – Олесова А.В.),  (Постановлением МО  1516/46 установлен срок выдачи сертификатов не позднее 31 марта текущего года);
   -в нарушение пункта 2.1 части 2 Положения об отделе учета и распределения жилой площади  №26-6/378,  в проверяемом периоде проведение обследований жилищных условий граждан с выездом на место и составление актов проверки жилищных условий не проводилось,
   -в нарушение  части 9  ст.8 Закона МО №248/2007, пункта 9 части 1 статьи 14 ЖК РФ,  в проверяемом периоде осуществление муниципального жилищного контроля посредством проведения  проверок по соблюдению сохранности муниципальных жилых помещений Администрацией городского округа Домодедово не проводились.


